
نمی توان پایانی برای آن متصور شد. هرچه عوامل ایجاد نا اطمینانی 
در اقتصاد افزایش یابد، دالان های این هزارتو نیز بیشــتر می شود و 
اقتصاد کشور، بیشتر پشت موانع این دالان گرفتار می شود. اقدامات 
متناقــض کابینه دولت ســیزدهم هم مانند همیــن دالان، منجر به 
ســردرگمی فعالان اقتصادی و همچنین هدررفت منابع کشور بوده 
اســت. حالا هم که دولت در آخرین روزهای سردمداری خود است، 
وزارتخانه ها، انگشت اتهام خود را به سمت همدیگر می گیرند و انگار 
هیچکس قرار نیست مسئولیت تصمیم های خود را قبول کند. رئیس 
مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود محیط کســب وکار وزارت اقتصاد 
هم سوال خبرنگار هم میهن مبنی بر اینکه »چه عواملی منجر می شد 
مصوبــات مرکز ملی بهبود محیط کســب و کار و همچنین شــورای 
گفت وگو ضمانت اجرایی نداشــت باشــد« را بی پاسخ گذاشت. این 
در حالی است که رئیس جمهور و کابینه او، همگی عضو قوه مجریه 
در کشور هســتند. این یعنی اینکه قانونگذار وظیفه اجرای قوانین 
را به طور مشــخص به هیئــت دولت محول کرده اســت. پس فرار رو 
بــه جلو و مقصر جلوه دادن اعضای دیگر هیئــت دولت، اقدام قابل 
قبولی نیســت. چراکه در مواد 24 و30 اصل 44 قانون ذکر شده که 
هــر تغییر در مقررات باید مدتی قبل از اجرا اعلام شــود )ماده 24( و 
مقررات گذاران باید محدود شــوند و هر مقرره، حداقل 15روز قبل از 
اجرا باید در پایگاه مقررات اقتصادی به اطلاع عموم برسد. )ماده 30(

تخلف های دولتی در یک ماهه منتهی به مرداد �
در ابتدای امر و از همه مهم تر، قطعی های مکرر برق در تابســتان 
سال جاری، یک مورد از بی انضباطی دولت در مواجهه با تولیدکنندگان 
اســت که در بازه زمانی 28 تیر امســال تا 28 مرداد امسال ثبت شده 
اســت. دو بی انضباطی قانونی در یک ماهه اخیر و در وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به ثبت رســیده اســت. مورد اول تغییرات   متعدد  رویه 
 ثبت  ســفارش  واردات  کالاها  در  سامانه جامع تجارت در قالب آگهی و 
اطلاعیه و مورد دوم، تغییر تعرفه های واردات گوشی های تلفن همراه 
بوده اســت.  یک دســتگاه دیگر که مرتکب تخلف در یک ماهه اخیر 
شده، بیمه مرکزی است.  بیمه  مرکزی آیین نامه خود  در  خصوص  جذب  
نمایندگی  بیمه را تغییر داده و این تغییر، بدون اعلان قبلی بوده است.  
همچنین، بانک ها هم در همین یک ماه اخیر، بخشنامه های خود را به 
شکل  ناگهانی  در  خصوص  نحوه  اعطاء  تسهیلات  بانکی تغییر داده اند. 

بخش خصوصی در فرآیند تدوین قانون حضور یابد �
مرتضــی حاجی آقا میری، رئیس کمیســیون 
فرش، هنر و صنایع دستی اتاق ایران تجربه خود 
از دولــت ســیزدهم در مواجهــه بــا قوانیــن 
خلق الساعه را چنین بیان می کند که در دولت 

سیزدهم بخش نامه های خلق الساعه بسیاری صادر شد.
این فعال اقتصادی معتقد اســت امیر ســیاح، رئیس مرکز ملی 
مطالعات، پایش و بهبود محیط کســب وکار با حســن نیت بســیار 
تلاش کرد تا مانع از خلق مقررات خلق الســاعه شود اما موفق نبود. 
او همچنین اظهار کرد: این مســئله که آقای سیاح مایل بود فعالان 
اقتصادی بدون مشــکل قوانین و مقرره های خلق الســاعه فعالیت 
کنند اما چنین نمی شــد، سبب شد ایشــان تلاش بیشتری کنند. 
تلاش های ایشان هم منتج به افتتاح سامانه 2430 شد. البته به نظر 
من این اقدامات مانند خیلی از دستورالعمل های دیگر که آقای سیاح 

و وزارت اقتصاد برای آن ها زحمت کشیدند، اجرایی نشد. 
حاجی آقا میری با ذکر یک مثال این مسئله را توضیح می دهد: 
نمونه بارز این ناکامی، سامانه درگاه ملی کسب مجوزها بود. بسیاری 
از مجوزهــا بعد از اینکه مهلت دســتگاه تخصصی برای بررســی به 
پایان می رسید به شکل خودکار صادر می شدند. یعنی اگر دستگاه 
مربوطه، پاسخی برای کسب مجوز نمی داد، مجوز به شکل خودکار 
صادر می شد. اما این مجوز مورد قبول دستگاه های دولتی نیست و 
مجوزهایی که به طور خودکار صادر شــده بودند، خود به خود باطل 
می شدند. آقای سیاح هم تلاش می کردند تا این مشکل حل شود اما 
متاسفانه، دستگاه ها زیر بار نمی رفتند. به همین دلیل هم تلاش های 
آقای سیاح آن قدرها هم به ثمر ننشست. مگر اینکه مدیر دستگاهی 
خودش الزامی برای رعایت مصوبات داشت اما سازمان هایی مانند 
ســازمان توسعه تجارت و بانک مرکزی هیچ کدام الزامی برای انجام 

مقررات نداشتند و بخش نامه های خلق الساعه صادر می شد. 
این فعال اقتصادی تاکید می کند: به همین دلیل نمی توان گفت 
که در دولت سیزدهم، موارد به گونه ای پیش رفت که فعالان اقتصادی 

دیگر سورپرایز نشدند.
رئیس کمیســیون فرش، هنر و صنایع دستی اتاق ایران معتقد 
است برای اینکه تلاش های مرکز بهبود محیط کسب و کار و هیئت 
مقررات زدایی اجرا شــود نیاز اســت دولت از بالا چنین خواسته ای 
داشــته باشــد یعنی رئیس جمهور و معاون اول، هر دو بخواهند در 
همین راســتا عمل کنند و ممانعت از خلق مقرره های ناگهانی تنها 
تلاش بخشــی از وزارتخانه ها نباشد. این گونه است تداوم و فضای با 

ثبات اقتصادی تبدیل به رویه کلی دولت می شود. 
این فعال اقتصادی ضمن مقایســه دو دولت حســن روحانی و 
ابراهیم رئیسی می گوید: در دولت روحانی، معاون اول، یعنی اسحاق 
جهانگیری، همه دســتگاه ها را موظف کرده بود هیچ بخشنامه ای 
بــدون نظرخواهی از بخش خصوصی و مشــورت با این بخش اجرا 
نشود. در آن دولت، تا حد زیادی این مسئله مهم تلقی می شد و دولت 
هم بخشنامه شــبانه صادر نمی کرد. مگر در برخی از سازمان ها که 

سکاندار دولتی آن، مایل به گفت وگو با بخش خصوصی نبود. 

اقـتـصــاد
ECONOMY
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مقابلهباخلقالساعهها
به رغم ایجاد چارچوب حقوقی، صدور ابلاغیه های یک شبه به دلیل پایبند نبودن دستگاه ها به قانون تداوم یافت

امیر ســیاح، رئیس مرکز ملی مطالعــات، پایش و بهبود محیط 
کسب وکار وزارت اقتصاد، در آخرین جلسه گفت وگوی دولت سیزدهم 
با بخش خصوصی اظهار کرد که در دولت ســیزدهم تلاش شــد تا 
قوانین و مقررات خلق الســاعه تصویب نشــود و فعــالان اقتصادی 

حداقل از 15 روز قبل از اجرای یک بخشنامه، از آن مطلع باشند.
به گفته ســیاح، یک چارچوب حقوقی مســتحکم که در دولت 
سیزدهم پی ریزی شده که، منجر می شــود فعالان اقتصادی دیگر 
مجبور به تحمــل وزن مقرره های خلق الســاعه نشــوند چراکه اگر 
دستگاهی از قوانین بهبود مستمر محیط کسب و کار اجتناب کند، 
فعالان اقتصادی می توانند از آن دستگاه و متولی آن شکایت کنند تا 
قانون گذار ترتیبی برای مانع زدایی از محیط کسب وکار تدارک ببیند. 
سیاح اظهار کرد که وزارت اقتصاد تمام تلاش خود را برای ممانعت از 
ایجاد قوانین خلق الســاعه انجام داد و اگر فعالان اقتصادی در طی 
این ســه سال، با مقرره های خلق الساعه مواجه شدند، دلیل اصلی 
آن پایبند نبودن دستگاه های دیگر به مصوبات مرکز ملی مطالعات، 
پایش و بهبود محیط کسب وکار وزارت اقتصاد بوده است. این مدیر 
میانه ای دولت سیزدهم، در ادامه هم با مثالی توضیح داد که وزارت 
اقتصاد تمام تلاش خود را برای جلوگیری از خلق قوانین خلق الساعه 
کرده است اما وزارتخانه های دیگر همکاری لازم را نداشته اند. سیاح 
در ادامه ســخنان خود مثال زد که مورد تعرفه صادرات خرما، پیش 
از ماه رمضــان، یکی از همین موارد بود. این گونه که او توضیح داد، 
وزارت اقتصاد چند روز پیش از شروع ماه رمضان، تعرفه های سنگینی 
برای صادرات خرما اعمال کرد اما فعالان اقتصادی با طرح شکایت از 
نهاد تصمیم گیر و ورود دادستان، توانستند موانع پیش روی خود را 
بردارند. این در حالی است که وزن مقرره های خلق الساعه در زمان 
سکانداری احسان خاندوزی در وزارت اقتصاد، محدود به همین مورد 
نمی شود. مصوبات متعدد خود شورای گفت وگو، نشان می دهد که 
قوانین خلق الساعه زیادی در زمانی که هدایت کشتی اقتصاد ایران 
در دست احسان خاندوزی بوده، وضع شده است که هیچ توجیهی 
برای آن ها قابل قبول نیست. چراکه ناهماهنگی دو وزارتخانه اقتصاد 
و صمت منجر شــده کــه یــک وزارتخانه بخشــنامه ای وضع کند و 

وزارتخانه دیگر در پی حذف آن باشد.
شرایط نااطمینانی در اقتصاد و وضع مکرر قوانین ضد و نقیض در 
اقتصاد منجر به ایجاد بستری شبیه به یک هزارتوی بی انتهاست که 
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مریم رحیمی 

در مواد 24 و30 
اصل 44 قانون ذکر 

شده که هر تغییر در 
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)ماده 30(

مکزیک در آغوش فرصت ها

جهان در اواخر قرن بیستم و درطول دهه 1980 با تکیه 
بر تکنولوژی اطلاعات در وضعیت جدیدی قرار گرفت 
که علاوه بر خروج از بحران رکود اقتصادی، توانســت 
مناسبات اقتصاد آزاد و سرمایه داری را مجدداً بازسازی 
کرده و به مرور رونق اقتصادی را در جهان توسعه یافته 
شکل دهد. این وضعیت جدید که مبتنی بر تمرکززدایی 
از صنایــع تولیــدی بــزرگ شــکل گرفت، بــا تکیه بر 
تکنولوژی اطلاعات و تکه پاره کردن بخش های مختلف 
تولید و ارســال آن به ســایر مناطــق جغرافیایی دیگر 
جهان که براســاس صرفه جویی های مقیاس و شبکه 
زنجیره تأمین ایجاد شــد به نام جهانی شــدن معاصر 
یاد می شود. جهانی شدن معاصر در قرن بیست ویکم 
با بهبود شبکه های ارتباطات و توزیع واحدهای تولید 
بیــش از هر زمانــی مناطــق جغرافیایی جهــان را به 
یکدیگر پیوند زد و منجر به توسعه بخش های مختلف 
جهان شــد. در حقیقت اقتصاد جهانــی از اقتصادی 
 ـکینزی به یک اقتصاد پسافوردیسم تغییر  فوردیستی 
وضعیت داد. ویژگی اقتصاد پسافوردیســم شــبکه ای 
شــدن جهان و انعطاف پذیرشــدن تولید در چارچوب 
دورسپاری و همینطور برون سپاری است که عموماً به 
کشورهای مختلف جهان به ویژه آسیای جنوب شرقی 
بیش از هر منطقــه از جهان درگیر این نوع سیســتم 
اقتصادی شــده اســت. در جهان اقتصاد شــبکه ای 
 ـملت ها بخش هایی از سرزمین خود را به عنوان  دولت 
جغرافیاهای استثناء از قوانین درون سرزمینی خود جدا 
کرده و در این جغرافیاها قوانین جدیدی جهت اتصال 
بهتــر آن منطقه جغرافیایی به شــبکه اقتصاد جهانی 
وضع می کنند. اینها همان گروه ها یا نودها هســتند 
که با قوانین خاص خــود یا کل تولید یا بخش هایی از 
تولید اقتصاد جهانی را به ســمت و ســوی خود جذب 
می کنند. این مناطق جدید در اقتصاد پسافوردیسم به 
عنوان مناطق آزاد هستند که با داشتن زیرساخت ها و 
همچنین قوانین تسهیل کننده ورود و خروج سرمایه 
و همینطــور واحدهای تولید در شــکل دورســپاری و 
برون ســپاری، سبب شــکل گیری قطب های رشد در 
برخی از مناطق جغرافیایی آن کشور شده و در نهایت 
کشور را به سیستم اقتصاد جهانی یا اقتصاد شبکه ای 
پیوند می زنند.  مناطق آزاد تجاری-صنعتی مکزیک که 
به نام ماکیلا یا ماکیلادورا )Maquiladora( نیز شناخته 
می شــوند، بخش های اقتصادی ویژه ای هســتند که 
برای جذب ســرمایه گذاری خارجی و تقویت صنعت و 
تجارت کشور مکزیک طراحی شده اند و نقش مهمی 
در اقتصــاد مکزیک ایفا می کنند. یکــی از مهم ترین 
عواملی که به توســعه این مناطق در کشــور مکزیک 
کمک می کند، تجارت با ایالات متحده آمریکا می باشد، 
نزدیکی به ایــالات متحده، بازار بزرگــی برای صادرات 
مکزیک می باشد که این مناطق را به مکان های ایده آل 
برای تولید و صادرات تبدیل کرده است. توافق تجارت 
آزاد بــا آمریکای شــمالی، این ارتبــاط را تقویت کرده 
است. مکزیک یکی از بزرگ ترین شرکای تجاری ایالات 
متحده است، و بسیاری از این تجارت از طریق مناطق 
ماکیلادورا انجام می شــود. در برخی ســال ها، تقریباً 
50درصد از صــادرات مکزیک به ایالات متحده از این 
مناطق انجام می شود. این مناطق نیز به عنوان مراکز 
واردات بــرای مواد اولیه و کالاهای نیمه تمام شــناخته 
می شوند که برای تولید در مکزیک استفاده می شوند 
و به عنــوان مقصدی برای ســرمایه گذاری مســتقیم 
خارجی شــناخته می شوند. شــرکت های آمریکایی، 
اروپایــی، ژاپنــی، و کــره ای از جمله ســرمایه گذاران 
برجسته در این مناطق هستند. برندهای خودرو مانند 
فورد، جنرال موتورز، نیســان، تویوتا، و فولکس واگن، و 
همچنین شــرکت های الکترونیک مانند سامسونگ، 
LG، و سونی، سرمایه گذاری های قابل توجهی در این 
مناطق دارند.  مناطق ماکیلادورا حدود 50 تا 60درصد 
از کل صــادرات مکزیک را به خود اختصاص می دهند 
و در سال های اخیر، ارزش صادرات مناطق ماکیلادورا 
به میلیاردها دلار رســیده اســت. به عنــوان مثال، در 
ســال 2022 ارزش صادرات این مناطق بیش از 300 
میلیارد دلار بوده اســت. به علت درگیری ژئوپلیتیکی 
در اکثر نقاط جهان و به خصوص درگیری ژئوپلیتیکی 
قدرت های اقتصادی برتر جهان، چین و ایالات متحده 
آمریکا، بیش از  3000شــرکت و هلدینگ های مالی، 
با منشأ چینی ها بیشترین حضور را در کشور مکزیک 
دارند. طبق پیش بینی ها در ســال های آینده مکزیک 
می تواند ســالانه بیش از 50 میلیــارد دلار را از طریق 
نزدیک سپاری کارخانجات و بنگاه های تولیدی جذب 
کند. به طور کلی کشــور مکزیک می تواند نمونه ای از 
یک مقصد مهم بــرای نزدیک ســپاری در مناطق آزاد 
این کشور و سرمایه گذاری اکثر کشورها برای رقابت در 

بازارهای جهانی و اقتصاد شبکه ای شود.

کارشناس مناطق آزاد تجاری-صنعتی
معراج جعفری
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